令和６年４月８日

保護者  様

流山市立南部中学校

校  長    大舘  昭彦

  荒天時及び災害時の対応について

このことについて、下記のとおり実施しますので、確認及び対応をお願いします。

記

１  荒天時の登校についての対応

（１）流山市に警報が発令されている場合

日課の変更等をスキットメールやホームページで御連絡します。

（２）流山市に注意報が発令されている場合

登校の判断は御家庭でお願いします。なお、朝の出席確認時刻に遅れても、

遅刻・欠席扱いとはなりません。

２  市で震度５強以上の地震発生や東海地震予知情報（警戒宣言）が発令された場合

（ １ ） 学校において

①待機を原則とし、安全確認を行ったうえで下校させます。

②状況により御家庭への引き渡しを依頼します。

③帰宅できないときに備えて

・ 個人用の備蓄品 （水／軽食／ブランケット）を購入します。

※２ ,３年生は完了しています。

１ 年生は別途学年の計画で費用の集金を行います。

（ ２ ）登下校中において

自己判断での行動を原則とします。そのために安全な場所へ避難し、

揺れがおさまったことを確認後に学校や自宅に向かうように指導します。

学校からは学区の巡回により安全確認や今後の対応の指示を行います。

 ３  全体的に

  （ １ ） 学校では、地震時のシェイクアウト「まず低く／頭を守り／動かない」 の

定着を図ります。

  （ ２ ）天候だけでなく個人の体調不良、感染拡大防止の観点を含めて、

下校時間の変更等の措置をとることがありますので家に入れることなどの

確認をお願いします。

  （ ３ ）自宅での地震に備えて、御家族での話し合い（取り決め）をお勧めします。

（備蓄品／待ち合わせ場所など）

  （４）流山市安心メールからタイムリーな情報を得られますので、市のホームページ

    からのシステム登録を御検討ください。